
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 0292 GS/SEPLAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/7963857; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor DIEGO DOMINGOS BEZERRA DA SILVA, Ma-
trícula nº. 5952465/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, a contar de 
28/08/2.023 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguar-
dando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 de 
setembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 986330

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 969/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2204513;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Identidade Fun-
cional nº 3255565/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotado na Coorde-
nadoria do Patrimônio Imobiliário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16 de outubro de 2023 a 14 de novembro de 2023, referente ao 
triênio de 13/06/2000 a 12/06/2003 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 986757

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 18/2023 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, com sede 
na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro do Marco, CEP 66.093-542, Belém/
PA e ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO BRA-
SIL — ABSPUB,pessoa jurídica de direito privado, regendo-se pelo Estatuto 
vigente, conforme aprovado em Ata da Assembleia Geral, inscrita no CNPJ/
MFnº 06.817.337/0001-72, com sede a Rua Dr. Gilberto Studart, nº. 55, 
sala 914, Torre Sul do Edfício Duets Office Center, bairro Cocó, Fortalesa-
CE, com escritório na Rua 15 de Novembro, nº. 226. Sala 1.006. Bairro 
Campina. Belém-Pa.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
inciso I, art. 10, do Decreto Estadual nº 2.071/2006; Inciso II, art. 126, 
da Lei Estadual nº 5.810/94; e incisos I, II do art. 2º, da IN nº 003/2006-
SEAD e Parecer nº 488/2018 PGEProc. 2018.0001.6828 (2018/42375) 
Instituto ambiental para proceder serviços aos seus associados. A con-
signação aqui estabelecida será implementada por meio do código 538, 
que será concedido à ABSPUB na espécie de consignação facultativa de 
contribuição mensal instituídas a seus associados, como espécies de men-
salidades, convênios jurídicos, planos odontológicos e convênios comercial, 
conforme art. 4º do Decreto 2.071/2006.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será de 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorroga-
do, de comum acordo entre as partes, mediante Termo Aditivo, devendo 
a parte interessada em sua prorrogação comunicar expressamente a sua 
intenção com 60 (sessenta) dias de antecedência.
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2023. 
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 986341
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 20/2023 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, bairro do Marco, CEP 66.093-542, Belém/PA e 
o SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ – SINDPOL, inscrita no CNPJ/MF nº. 63.846.331/0001-67, Enti-
dade Consignatária, com sede em Belém-PA, na Passagem Jader Barbalho, 
II, 3, casa B, bairro – Souza, CEP nº. 66.613-355.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 

– SEAD. A consignação aqui estabelecida será implementada por meio do 
código 367, que será concedido à CONSIGNATÁRIA, na modalidade de con-
signação facultativa de Contribuíção mensal instituída a seus associados, 
com a espécie de desconto, Mensalidade, Seguro, Convênio Comercial, Pla-
no de Saúde, Pecúlio e, Plano Odontológico, conforme art. 4º do Decreto 
2.071/2006.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será de 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorroga-
do, de comum acordo entre as partes, mediante Termo Aditivo, devendo 
a parte interessada em sua prorrogação comunicar expressamente a sua 
intenção com 60 (sessenta) dias de antecedência.
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2023 
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 986303

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1001/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2221409 de 05.09.2023
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. Funcional nº 
5890425/4 e CPF nº 608.969.142-91 ocupante do cargo de Coordena-
dor, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$- 
3.000,00 (três mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamen-
tária abaixo:

04.122.1297.8338 33.90.30 – Material de Consumo - R$-1.600,00
33.90.39 – Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica – R$-1.400,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 30 (trinta) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 986456

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 979/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, confor-
me quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

55587312/1 ALEXANDRE BEZERRA MATOS 2021/2022 23/10/2023 a 06/11/2023

5074487/1 BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA 2022/2023 02/10/2023 a 11/10/2023

345/2 CLAUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO 2022/2023 30/10/2023 a 10/11/2023

5766788/4 CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ 2020/2021 16/10/2023 a 27/10/2023

54195289/2 DANILO ARAUJO DE OLIVEIRA 2022/2023 09/10/2023 a 23/10/2023

25623/1 MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS 2022/2023 16/10/2023 a 30/10/2023

5946891/1 TAISSA VALENTE ALMEIDA 2022/2023 23/10/2023 a 06/11/2023

54191476/1 TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO 2021/2022 16/10/2023 a 30/10/2023

5965667/1 SAMIRES FREITAS DE CARVALHO 2022/2023 02/10/2023 a 11/10/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por ter saído com incorreção no Doe nº 35.538 de 
13/09/2023

Protocolo: 986327
PORTARIA Nº998/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2231086 de 13/09/2023;


